消防行政協力者等に対する表彰式の挙行について

 和歌山市消防局では、令和４年４月１７日（日）１２時４６分に覚知した救急事案において、

傷病者に対して、迅速な１１９番通報と適切な応急処置で尊い命を救った消防行政協力者に対

し、消防局長から感謝状を贈呈いたします。

 また、この事案について、被表彰者に対し的確な口頭指導を行うことにより、救命に貢献し

た和歌山広域消防指令センター員に対し、和歌山市、那賀消防組合、海南市及び紀美野町消防

通信指令事務協議会会長である消防局長から表彰状を贈呈いたします。

つきましては、これらの表彰式を次のとおり執り行いますので、お知らせいたします。

１ 日 時

  令和４年７月８日（金）１０時開始

２ 場 所

  和歌山市消防局 ３階多目的ホール（住所：和歌山市八番丁１２番地）

３ 被表彰者

田村 和敏（たむら かずとし）  様 無職  （人命救助表彰）

八幡 恵子（やはた けいこ）   様 自営業 （人命救助表彰）

山裾 元嗣（やますそ もとつぐ） 様 会社員 （人命救助表彰）

中前 友和（なかまえ ともかず） 様 和歌山広域消防指令センター員（派遣元：紀美

野町消防本部） （和歌山市、那賀消防組合、海南市及び紀美野町消防通信指令事務協議会

職員表彰）

４ 事案内容

田村和敏氏は傷病者が倒れているのを発見、すぐに１１９番通報し、付近を通りがかった

八幡恵子氏は胸骨圧迫を実施、さらに田村氏に胸骨圧迫をレクチャーし、交代で実施した。

また、同じく付近を通りがかった山裾元嗣氏もそこに加わり３名で胸骨圧迫を実施、救急

隊到着後もしばらくの間、救急隊の活動補助のため胸骨圧迫を実施した。

中前友和氏は、１１９番通報の受報から場所特定、状況確認、傷病者の意識・呼吸等の確認、

そして胸骨圧迫の指導へとスムーズに移行、また、救急隊到着までの間、容態変化について適宜

確認するなど、バイスタンダーに絶え間なく口頭指導と励ましの声掛けを行った。

  傷病者は、現在、退院され自宅療養中です。

５ その他

（１）表彰式終了後、写真撮影を行います。

（２）写真撮影終了後、別室にて取材対応させていただきます。

※ 当日８時の時点で和歌山市に大雨・暴風警報等（波浪を除く。）が発令されている場合は、

表彰式を中止します。

担 当 課  消防総務課

担 当 者    天野、中本

電    話 （073）426－0119

内  線    8313

資 料 提 供

令和４年７月５日